
 
ROMANIA                                                                      
JUDETUL VASLUI 
COMUNA TACUTA  
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 

HOTARAREA NR. 23 
privind  aprobarea  rectificarii   bugetului  local al comunei Tăcuta 

- etapa august  2016 
 

  Consiliul Local al comunei Tăcuta , judeţul Vaslui , întrunit  în  sedinţă   
extraordinară ; 
   având în vedere : 

-expunerea de motive a primarului comunei ; 
  -raportul  contabilei  inregistrat la nr   _______________ ; 

-avizul comisiei de specialitate a Consiliului local Tăcuta ; 
-în conformitate cu prevederile art.19 alin (2)  din Legea 273/2006  privind 

finantele publice locale cu modificările şi completările ulterioare ;  
 -în temeiul prevederilor  art.36  alin(1), (2 )litera,,b»,  alin.( 4) litera “a”  si  art. 
45  alin.(1)  si alin.(2)  litera ,,a »din Legea   administraţiei  publice  locale nr. 
215/2oo1 ,  republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1.  Se aprobă   bugetul  local  al comunei Tăcuta  rectificat  pentru etapa 
august 2016  conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.2 Cu îndeplinirea prezentei se însărcinează ordonatorul principal de credite , 
primarul, şi compartimentul financiar contabil din cadrul aparatului propriu. 
 
 

Adoptata astăzi , 24.08.2016, Tacuta 
 

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      Contrasemnează: 
               UNGUREANU LEONAS                                                                            Secretarul comunei, 
                                                                                                                                          Alexa Cornelia 
                                               
 
 
 
 
 
Consilieri în funcţie :…..                                                       Consilieri prezenţi :………. 
                                                           
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de …… voturi pentru, …… voturi împotrivă, ….. abţineri.                                                                                                 
              
 
 



 
 
 
 
 

ANEXA nr. 1 la HCL nr. __________ 
 
 

A.VENITURI Aprobat Influente Rectificat 
TOTAL VENITURI    
Din care:    
Venituri proprii    
COTE  DEF.DIN.IMP. PE VENIT                                                
-SUME T.V.A PTR.CHELT. 11.02.02.                                
Sume TVA pt. Finantarea drumurilor    
Sume TVA pt. Echilibrare buget    
Subvenţii de la bugetul de stat    
Subvenţii de la alte administraţii    

    
B. CHELTUIELI    

TOTAL CHELTUIELI    
DIN CARE :    
Administraţie    

-personal    
-materiale    
-capitale      

Servici publice- ISU    
-personal    
-materiale    

Servicii generale    
-transferuri    

Serviciul pază comunală    
-personal    
-materiale    

Învăţământ    
-personal    
-materiale    

Cultură    
-personal    
-materiale    

-subvenţie Cămin Cultural    
Asistenţă socială    

-personal    
- Ajutoare încălzire    

Servicii publice şi gospodărie comunală    
-materiale    
-capitale    

Transporturi    
-materiale    
-capitale    

Alte acţiuni    
-materiale    

 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA TACUTA 
PRIMAR 
 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea  rectificarii   bugetului  local -etapa  
AUGUST  2016 

 
 

 
 Bugetul local al comunei Tăcuta a fost adoptat prin HCL nr. 7/8.02.2016, în 

conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe 2016, ale Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale , cu modificările şi completările ulterioare şi în 

temeiul prevederilor legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale cu modificările 

şi completările ulterioare. 

Ca urmare a sumelor primite a  intervenit rectificarea  aprobata  prin HCL nr. 

10/2016 . Prina adresa Consiliului Judetean nr.  9771/ 9.08.2016  s-a comunicat  

sumele repartizate pentru finantarea drepturilor copiilor /elevilor/tinerilor cu cerinte 

educationale special integrati in invatamantul de masa pe anul 2016 aprobate prin HCJ 

nr. 159/2016; pentru comuna Tăcuta s-a alocat suma de 24.612 lei. 

Faţă de cele arătate mai sus consider că sunt îndeplinite condiţiile de legalitate 

şi oportunitate şi propun Consiliului Local adoptarea hotărârii în forma şi conţinutul 

prezentate în proiect. 

 
 
 
24.08.2016 

 
PRIMAR, 

IONEL FLORIN 
 
 
 
 
 



 
ROMANIA                                                                      
JUDETUL VASLUI 
COMUNA TACUTA  
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind  aprobarea  rectificarii   bugetului  local al comunei Tăcuta 

- etapa august 2016 
 

  Consiliul Local al comunei Tăcuta , judeţul Vaslui , întrunit  în  sedinţă   
extraordinară ; 
   având în vedere : 

-expunerea de motive a primarului comunei ; 
  -raportul  contabilei  inregistrat la nr   _______________ ; 

-avizul comisiei de specialitate a Consiliului local Tăcuta ; 
-în conformitate cu prevederile art.19 alin (2)  din Legea 273/2006  privind 

finantele publice locale cu modificările şi completările ulterioare ;  
 -în temeiul prevederilor  art.36  alin(1), (2 )litera,,b»,  alin.( 4) litera “a”  si  art. 
45  alin.(1)  si alin.(2)  litera ,,a »din Legea   administraţiei  publice  locale nr. 
215/2oo1 ,  republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1.  Se aprobă   bugetul  local  al comunei Tăcuta  rectificat  pentru etapa 
august 2016  conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.2 Cu îndeplinirea prezentei se însărcinează ordonatorul principal de credite , 
primarul, şi compartimentul financiar contabil din cadrul aparatului propriu. 
 
 

Adoptata astăzi ____________2016, Tacuta 
 

 
         INITIATOR :                                                                                   Avizat pentru legalitate: 
            PRIMAR,                                                                                                                           Secretarul comunei, 
           IONEL FLORIN                                                                                                                    Alexa Cornelia 
                                               
 
 
 
 
 
Consilieri în funcţie :…..                                                       Consilieri prezenţi :………. 
                                                           
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de …… voturi pentru, …… voturi împotrivă, ….. abţineri.                                                                                                 

 


	ROMANIA
	JUDETUL VASLUI
	COMUNA TACUTA

	CONSILIUL LOCAL
	Adoptata astăzi , 24.08.2016, Tacuta
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      Contrasemnează:
	Consilieri în funcţie :…..                                                       Consilieri prezenţi :……….
	Hotărârea a fost adoptată cu un număr de …… voturi pentru, …… voturi împotrivă, ….. abţineri.

	ROMANIA
	JUDETUL VASLUI
	COMUNA TACUTA

	CONSILIUL LOCAL
	Adoptata astăzi ____________2016, Tacuta
	INITIATOR :                                                                                   Avizat pentru legalitate:
	Consilieri în funcţie :…..                                                       Consilieri prezenţi :……….
	Hotărârea a fost adoptată cu un număr de …… voturi pentru, …… voturi împotrivă, ….. abţineri.


